
D.D.S. N°         del__________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 1 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, DISSALAZIONE E SOVRAMBITO

Il Dirigente del Servizio 1

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  D.  Lgs.  15  maggio  1946,  n°455 

convertito con Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n°2;
VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n°827  –  Regolamento  per  l'amministrazione  del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;
VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n°70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n°47 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di  

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n°5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a  

decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa 
statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n°118;

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2015, n°3 nel quale è previsto che a decorrere 
dall’01.01.2015  nella  Regione  Siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto 
n°118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017, n°6 con cui, ai fini della gestione 
e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario 
in articoli;

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n°40 recante 
modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale del 12 agosto 2014, n°21 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici” in efficacia a 
far data del 01.07.2023;

VISTO il DP. Reg. n. 9 del 5.4.2022 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n.  25  del  1  Giugno  2022  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
Regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016 con entrata in vigore dal  
16.6.2022;

VISTA la Deliberazione n.224 del 17.06.2024 con la quale la Giunta di Governo conferisce al 
Dott.  Arturo  Vallone  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità;

VISTO il D.P.Reg. 2711 del 21.06.2024 è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il  DDG  1250  del  12.10.2023  con  il  quale  all’ing.  Mario  Cassarà  è  stato  conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio S.01del Dipartimento, con decorrenza 16.11.2023;

Pag. 1 di 3

Delibera CIPESS n. 1 del 15 febbraio 2022 -  “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 - Anticipazioni al Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili”. Progetti locali. “Potenziamento captazione ammodernamento della 
rete di adduzione” – ATI Messina – Comune di Letojanni – CUP: E36G15000770006 - L-M-O-05.02-0163- Riscosso 
e versato per un importo totale di € 327.049,00 sul capitolo di entrata n. 8204 -  Capo 16-V – FSC 2021 -2027 
settore idrico

serena.benvegna
Font monospazio
97

serena.benvegna
Font monospazio
28.01.2026



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO il DDG 1303 del 24.10.2023 con il quale  è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro stipulato  tra  il  Dirigente  Generale  ad  interim del  Dipartimento  e  l’ing.  Mario 
Cassarà;

VISTO il DDG n. 1115 del 03.07.2024 con la quale il Dirigente Generale del DRAR, ai sensi 
dell’art. 8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, delega l’Ing. Mario Cassarà ad adottare 
tutti  gli  atti  procedimentali  nonché i  relativi  provvedimenti  finali  ex art.  7  lett.  f)  di  
competenza del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito”; 

VISTA la L.R. n.1 del 09.1.2025 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2025. 
Legge di stabilità Regionale” 2025 -2027;

VISTA la L.R. n.2 del 09.1.2025 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;

VISTO il D.D.G. n. 2216 del 22.12.2025 con il quale all’Ing. Mario Cassarà è stato prorogato 
l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  0.1-Servizio  Idrico  Integrato  –  dissalazione  e 
sovrambito per ulteriori tre mesi con decorrenza dal 1° gennaio 2026 e sino al 31 marzo 
2026 ed è stato approvato il relativo Atto aggiuntivo;

VISTA la  nota  prot.  n.  1368  del  15.01.2026  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento  conferma  le  deleghe  precedentemente  attribuite per  tutto  il  periodo  di 
proroga; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 1 del 15 febbraio 2022 recante “Fondo sviluppo e coesione 2021–
2027  -  Anticipazioni  al  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili. 
(Delibera  n.1/2022)”,  con  la  quale,  per  l’intervento  “Potenziamento  captazione 
ammodernamento della rete di adduzione”. – CUP: E36G15000770006, è stato concesso 
il finanziamento di € 1.635.245,00 a valere sulle risorse FSC Programmazione 2021-2027 
– Anticipazioni al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili – Progetti 
Locale;

VISTA la  determina  del  27 Settembre  2023,  n.  13174 del  MIT – Direzione  generale  per  lo 
sviluppo del territorio, la pianificazione e i progetti internazionali, registrata dal MEF-
UCB al n° 1420 in data 03.10.2023, avente ad oggetto l’assegnazione della somma di € 
1.635.245,00 a valere sulle risorse FSC - anticipazioni 2021/2027 di cui alla Delibera 
CIPESS  n°1  del  2022,  a  favore  dell’intervento  locale  “Potenziamento  captazione 
ammodernamento  della  rete  di  adduzione” –  CUP:  E36G15000770006 -  soggetto 
attuatore: Comune di Letojanni;

VISTO il D.D.S. n. 1322 del 25.10.2023 con il quale è stato accertato sul capitolo in entrata n° 
8204 Capo 16-V Cod. Siope E.4.02.01.01.001 denominato “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione – Programmazione 2021–2027 – Settore idrico” relativo all’intervento locale 
“Potenziamento  captazione  ammodernamento  della  rete  di  adduzione” –  CUP: 
E36G15000770006 – soggetto attuatore Comune di Letojanni l’importo complessivo di € 
1.635.245,00 così ripartito: per l’esercizio finanziario 2023 l’importo di € 335.245,00 , 
per l’esercizio finanziario 2024 l’importo di € 1.000.000,00, e per l’esercizio finanziario 
2025 l’importo di € 300.000,00;

CONSIDERATO che  non  si  è  potuto  procedere  all’impegno  delle  somme  accertate  entro  l’esercizio 
finanziario  2023  e  pertanto  la  quota  di  €  335.245,00 è  stata  eliminata  con  il 
riaccertamento dei residui attivi 2024;

CONSIDERATO che con il riaccertamento dei residui attivi anno 2025 si è provveduto ad eliminare dalle 
scritture contabili  del  Bilancio della  Regione Siciliana l’importo relativo all’esercizio 
finanziario 2024 pari ad € 1.000.000,00;

VISTO il DDG. n.1818 del 27/11/2025, vistato dalla Ragioneria Centrale di questo Assessorato al 
numero 1618 , con il quale è stata effettuata la variazione dell’accertamento delle somme 
sul  capitolo in entrata n.  8204,  denominato  “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – 
Programmazione 2021 -2027 settore Idrico.”, avente codice SIOPE E4.02.01.01.001 per 
la  somma  complessiva  di  €  1.635.245,00 in  favore  dell’ATI  di  Messina  –  soggetto 
attuatore Comune di Letojanni per i lavori “Potenziamento captazione ammodernamento 
della rete di adduzione” – CUP: E36G15000770006;

VISTA la nota prot. n. 20093 del 30.05.2025 di questo Dipartimento con la quale in ossequio a 
quanto indicato al punto 7.2 delle Linee Guida Si.Ge.Co - PSC, ha trasmesso debitamente 
firmata,  nella  qualità  di  soggetto  beneficiario,  la  domanda  di  erogazione  della 
anticipazione (DDA) per un importo complessivo pari ad € 327.049,00 per l’intervento in 

Pag. 2 di 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

oggetto, proposto dal Comune di Letojanni, soggetto attuatore dell’intervento medesimo, 
ammesso a finanziamento con delibera CIPESS n. 1 del 15/2/2022; 

PRESO ATTO che  il  MIT  ha  provveduto  a  versare  nelle  casse  della  Regione  Siciliana  l’importo 
complessivo pari ad € 327.049,00 a valere sul DDG n.1818/2025 (accertamento n. 1618) 
e  che  la  Regione  Siciliana  ha  riscosso  e  versato  tale  importo  nell’attuale  esercizio 
finanziario 2025;

VERIFICATO al S.I. Score che per l’esercizio finanziario 2025 il MIT ha versato l’importo complessivo 
pari ad € 327.049,00 a valere sul DDG n. 1818/2025 sul capitolo 8204 – capo 16° ” FSC 
2021 -2027 settore idrico” giusto sospeso n.227797;

VERIFICATO al S.I. Score la regolarizzazione del sospeso n. 227797 relativo al versamento del MIT 
per  “Anticipazione  20%  L-M-O-05.02-0163  DDA n.1  DEL 05/03/2025)”  pari  ad  € 
327.049,00 associato al decreto di accertamento DDG n. 1818/2025 – accertamento n. 
1618 per € 327.049,00;

VERIFICATO al sistema informatico Score la generazione della Reversale n.2622108 del 14.01.2025 a 
seguito  della  regolarizzazione  del  sospeso  n.  227797  associato  con  il  decreto  di 
accertamento DDG n. 1818/2025 – accertamento n. 1618 per € 327.049,00;

CONSIDERATO che bisogna riscuotere e versare la somma complessiva di € 327.049,00 sul capitolo 8204 
relativo  al  versamento  del  MIT per  “  Anticipazioni  FSC 2021  -2027  settore  idrico” 
relativo all’intervento in oggetto;

Tutto ciò premesso e considerato ai sensi della vigente normativa,

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, per l'esercizio finanziario  
2025, è riscossa e versata in conto residuo sul capitolo 8204 – capo 16° ”FSC 2021 -2027 settore idrico” Cod. 
Siope  E.4.02.01.01.001, la  somma  complessiva  di  €  327.049,00 versata  dal  MIT  risultante  nel  sistema 
contabile SCORE alle Reversali n. 2622108 – accertamento n. 1618, relativo all’Anticipazione 20%  L-M-
O-05.02-0163 DDA n.1 DEL 05/03/2025 richiesta dal Comune di Letojanni.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L. R. n. 21 del 12/08/2014 e come modificato dall’art. 98 comma 6 della  
L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia 
e  dei  Servizi di  Pubblica  Utilità  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell’art.  9  della  Legge  Regionale  n.  9  del 
15/04/2021.

            Il Dirigente del Servizio 1
                         (Ing. Mario Cassarà)

L’Assistente
Dario Purpura

Firma apposta sulla copia del 
documento analogico conservato agli atti d’ufficio

Pag. 3 di 3


		2026-01-28T10:42:31+0100
	MARIO CASSARA'




